PORTOSRIO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA
DE ITAGUAÍ

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, foi realizada, em formato
híbrido (por videoconferência pela plataforma Microsoft Teams e presencial no Porto de Itaguaí - Est.
Humberto Pedro Francisco, S/Nº, Ilha da Madeira, Itaguaí - RJ), a Vigésima Oitava Reunião Ordinária do
Conselho de Autoridade Portuária de Itaguaí (CAP), sob a presidência de Vitor Brasil Paixão da Costa,
representante do Ministério de Portos e Aeroportos, contando com a participação dos seguintes
representantes: Classe Empresarial: Leonardo Madeira (titular) - AEB, Pedro de Franco (titular) e
Roberto Oliveira Pinto Almeida (suplente) ABTRA, Roberto Alexandre Tadashi Tani (suplente) – ACIAPI,
Luiz Guilherme Caiado Sodré (titular) e Ulisses de Oliveira Jorge (suplente) SINDOPITA; e dos
Trabalhadores Portuários:  Lara Cristina Caroba do Nascimento (titular 1) – FNP. Convidados: Júlia
Crisóstomo (representante da Autoridade Portuária – Porto de Itaguaí), Comandante Baltoré (Marinha),
Marcos Oberlaender (CSN), Carlos Portella (AEB-Cecafé), Jonas Santos (ANTAQ), Igor Kishe (Anvisa) e
Wilson Souza – ACIAPI.

O Presidente, dando boas-vindas a todos os presentes, declarou formalmente aberta a reunião e deu início
ao Item 1 da pauta.

Item 1 – EXPEDIENTE

Subitem 1.1 – Aprovação da Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 26/09/2025.
Submetida à apreciação, a ata foi aprovada sem manifestações ou retificações. Comunicou-se que a ata da
Reunião Extraordinária de 30/09/2025 será enviada posteriormente, para deliberação na próxima reunião
ordinária, em razão do curto intervalo entre os encontros.

Subitem 1.2 – Posse de Conselheiros.
Não houve posse nesta reunião.

Item 2 – ORDEM DO DIA

Subitem 2.1 – Informes sobre Contratos e Apresentação do Relatório Mensal de Movimentação e
Faturamento (setembro/2025)
A Gerente de Acesso Aquaviário, Sra. Júlia Crisóstomo, informou que não houve alterações nos contratos
de manutenção de infraestrutura terrestre, elétrica e aquaviária. Comunicou que o contrato de levantamento
batimétrico encontra-se sem vigência e que a Superintendência de Engenharia está adotando providências
para nova licitação. Confirmou que o contrato de manutenção da sinalização viária contempla instalação de
placas, em resposta a questionamento apresentado.

Relatou acidente envolvendo veículo da Vale, registrando que pontos adicionais de sinalização foram

Ata de Reunião - 28ª R.O de 30/10/2025 (10831856)         SEI 50905.001594/2021-93 / pg. 1

identificados e encaminhados para análise técnica.

Apresentou, então, o Relatório Mensal (setembro/2025):
· TECON registrou 577.963 t de produtos siderúrgicos (queda de 43,06%); 107.598 contêineres (aumento
de 33,45%); 17.972 t de carga geral (redução de 60,82%); e 310.653 t de granel (queda de 41,24%).

· No TECAR, carga principal somou 1.425.551 t (redução de 33,18%); minério de ferro alcançou
30.010.367 t (alta de 4,5%).

· No CPBS, registrou-se 12.218.058 t de minério (queda de 11,80%).

· Movimento total de navios cresceu 9,46%, somando 867 unidades.

· Faturamento apresentou queda de 9,33% em relação ao ano anterior; Itaguaí representou 67,7% do
faturamento da empresa no mês e 58,6% no acumulado.

Concluída a apresentação, a Gerente colocou-se à disposição, não havendo manifestações.

Subitem 2.2 – Apresentação do Cronograma do Truck Center
O Presidente informou que a apresentação foi adiada, pois a equipe responsável ainda ajusta o
planejamento em razão de questões identificadas durante a obra, especialmente relacionadas à drenagem da
área. O tema retornará na próxima reunião.

Subitem 2.3 – Situação do Abastecimento de Água no Porto de Itaguaí
A Sra. Júlia relatou ausência de intercorrências relevantes e retomada de tratativas com Rio+ e CEDAE.

O Sr. Igor (ANVISA) relatou recorrência de problemas na qualidade da água e informou programação de
visita técnica conjunta para dezembro, envolvendo ANVISA, Administração Portuária e empresas.

A sugestão foi acolhida e ficou registrado que a ANVISA articulará a definição da data com a
Superintendência do Porto.

Subitem 2.4 – Atualização sobre as Restrições no Canal de Acesso do Porto de Itaguaí
A Sra. Júlia registrou que as providências relativas à dragagem emergencial permanecem em andamento.
Informou que os últimos quinze dias tiveram avanços significativos, com previsão de entrada do pedido de
licença no INEA na semana seguinte e envio de documentos à Marinha.

As obras estão previstas para início de janeiro, caso não haja intercorrências.

O representante do Porto Sudeste complementou com informações sobre visita técnica do INEA e
esclarecimentos quanto ao certificado sanitário da draga, cuja liberação encontra-se em fase final.

Subitem 2.5 – Planejamento da Última Reunião do Ano (28/11/2025)
O Presidente informou que a última reunião do ano ocorrerá em 28/11, sugerindo que eventuais atividades,
inclusive confraternização, sejam avaliadas pelos conselheiros. Em dezembro não haverá reunião, sendo os
trabalhos retomados no fim de janeiro.

Item 3 – ASSUNTOS GERAIS
O Presidente registrou a presença dos novos Superintendentes Juan Oliveira Groppo (SUPITA) e Paulo
Vinícius Rodrigues Ribeiro (SUPGEN), que se apresentaram e destacaram o compromisso da nova gestão
da PortosRio com o fortalecimento do Porto de Itaguaí, maior aproximação com os terminais e sinergia
com o CAP.

Foram registradas manifestações sobre:

· acompanhamento técnico das obras do Truck Center;

Ata de Reunião - 28ª R.O de 30/10/2025 (10831856)         SEI 50905.001594/2021-93 / pg. 2

· dúvidas sobre licenças sanitárias, com esclarecimentos prestados pela ANVISA;

· necessidade de retomada de diálogo institucional com a Prefeitura de Itaguaí;

· visita de grandes exportadores de café aos portos fluminenses;

· início das obras da CCR na Alça da Rio–Santos;

· proposta de confraternização no encerramento do ano.

Encerramento dos Trabalhos
Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a participação de todos e declarou encerrada a
Vigésima Oitava Reunião Ordinária do CAP/Itaguaí.

(assinado eletronicamente)
Vitor Brasil Paixão da Costa

Presidente

Conselho de Autoridade Portuária de Itaguaí

(assinado eletronicamente)
Juliana Rodrigues Fonseca

Assistente Sênior de Órgãos Colegiados

Substituta

Documento assinado eletronicamente por Vitor Brasil Paixão Costa , Presidente do CAP/ITAGUAÍ,
em 20/02/2026, às 16:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rodrigues Fonseca, Assistente Sênior de Órgãos
Colegiados Substituto(a), em 20/02/2026, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 10831856 e o código CRC 2B1C27BD.

Referência: Processo nº 50905.001594/2021-93 SEI nº 10831856

Rua Dom Gerardo 35, 10º andar - Edifício Sede - Bairro Centro
Rio de Janeiro/RJ, CEP 20090-905
Telefone: 2122198600 - www.portosrio.gov.br

Ata de Reunião - 28ª R.O de 30/10/2025 (10831856)         SEI 50905.001594/2021-93 / pg. 3

	Ata de Reunião - 28ª R.O de 30/10/2025 (10831856)